
Frie Grønne er det første nye 
venstrefløjsparti

i Folketinget i 26 år

Vi kæmper for størst mulig frihed for alle, så længe den ikke begrænser andres 
frihed. Vi kæmper for frihed fra diskrimination, racisme og undertrykkelse.  
Vi kæmper for større økonomisk lighed. Vi kæmper for mangfoldighed i naturen, 
i samfundet og i de livsmuligheder, den enkelte har. Vi kæmper for naturen, som 
vi ikke kan leve uden. Vi kæmper for kunsten og kulturen som en forudsætning 
for rige, meningsfulde liv. Vi kæmper for en verden fri for klimaforandringer. 
Vi kæmper for en verden, hvor vi løser udfordringerne i fællesskab på tværs af 
landegrænser. Vi kæmper for de endnu ufødte og alle de, der ikke har en stemme. 
Vi er Frie Grønne.
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4. Civilsamfundet skal  
tænkes ind i alle politiske 

processer

Som samfund står vi overfor en reformperiode 
uden historisk sidestykke. Der er ikke et hjørne 
eller element i det danske samfund, der inden for 
de næste ti år ikke skal gentænkes.

I den politiske overgangstid, vi alle nu befinder 
os i, mellem den gamle fossile vækstøkonomi og 
den nye klimaansvarlige, feministiske postkapi-
talistiske økonomi er der brug for, at civilsamfun-
det træder i karakter og bliver den progressive 
brobygger mellem den enkelte borgers behov, 
lokalsamfundets udviklingsmuligheder og 
samfundets overordnede sammenhængskraft.  
 

For at det skal lykkes, er det nødvendigt, at ci-
vilsamfundsperspektivet er tænkt ind i alle større 
reformudspil fra regeringen og Christiansborg.

Derfor ønsker Frie Grønne, at de traditionelle 
trepartsforhandlinger mellem staten, arbejds-
giverne og arbejdstagerne i fremtiden bliver til 
firepartsforhandlinger – hvor den fjerde part er 
civilsamfundet. Civilsamfundsorganisationer, 
relevante sociale bevægelser, borgersamlinger, 
lokale naturåd mv. skal således fremadrettet 
indgå i alle forhandlinger, når store statslige og 
kommunale reformspor skal lægges. 

Hvis man som Frie Grønne ønsker en markant 
og tydelig styrkelse af civilsamfundets rolle og 
betydning i det danske samfund, er det ikke nok 
med flotte formuleringer og festtaler. Der skal 
også nye penge på bordet.

Derfor foreslår Frie Grønne, at civilsamfunds-
organisationernes andel af det statslige budget 
over de næste ti år øges markant, så der på alle 
relevante budgetposter øremærkes midler til at 
understøtte civilsamfundsindsatser inden for fx 
socialpolitik, udviklingssamarbejde, kultur- og 
naturpolitik mv. En sådan model findes allerede 
på udviklingsområdet, hvor cirka en milliard 
kroner går til strategisk samarbejde med danske 
civilsamfundsorganisationer og deres partnere i 
verdens fattigste lande. Både for at give ci-
vilsamfundet den økonomiske og politiske styrke, 
som svarer til de opgaver, som organisationerne 
allerede i dag løfter, men også for at understøtte 

den nødvendige risikovillighed og lyst til at 
eksperimentere – og dermed også risiko for 
at begå fejl – som gerne skal kendetegne det 
danske civilsamfund.

Et frit civilsamfund er nemlig også et magtkritisk 
civilsamfund, der tør tale magten direkte imod. 
Uagtet om magten er store private virksomhe-
der, offentlige instanser, politiske partier eller 
regeringen. Men det er ikke muligt eller risikofrit 
at påtage sig rollen som en stærk, magtkritisk 
stemme, hvis man samtidig er bange for at miste 
sine økonomiske bevillinger ved næste finanslov. 
Derfor skal bevillingerne til civilsamfundet 
beskyttes på samme måde som bevillingerne til 
vores uafhængige kunstneriske råd og nævn. 
Et demokratisk armslængdeprincip på civilsam-
fundsområdet skal derfor stadfæstes på lige fod 
med det kunstneriske armslængdeprincip.

3. Større del af statens budget 
skal  

gå til støtte af civilsamfundet
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2. Afbureaukratisering  
af  

civilsamfundet

En afgørende barriere for, at civilsamfundet fuldt 
ud kan forløse sin samfundskraft, er det unød-
vendige bureaukrati, tunge administration og 
regelrytteri, som ofte er lagt ned over arbejdet i 
organisationerne fra det offentliges side.

I stedet for en misforstået bureaukratisk kontrol-
kultur bør der formuleres en enkel og klar tillids- 
og samarbejdskontrakt mellem civilsamfunds-
organisationerne og staten og kommunerne. 
En kontrakt, der beskriver, hvor kommunernes 
og statens ansvar og forpligtigelser stopper, og 
hvor civilsamfundets frirum starter. Og det er 
dette frirum, som, Frie Grønne ønsker, skal  blive 
markant større.

Samtidig skal al lovgivning vurderes på, om 
den styrker eller hæmmer civilsamfundets 
samfundsposition og organisatoriske udvik-
lingsmuligheder. Hvis en specifik lov svækker 
civilsamfundets position og indflydelse, skal 
denne svækkelse modsvares med en styrkelse 
på et andet civilsamfundsområde.

Ligeledes skal det være muligt for civilsamfun-
dets organisationer smidigt og ubureaukratisk 
at indgå i samarbejder, hvor partnerne både er 
private virksomheder og offentlige institutioner. 
I dag er lovgivningen ofte ikke gearet til denne 
type forretnings- og samarbejdsmodeller. 

Men hvis vi som samfund skal løse klima- og 
biodiversitetskrisen, den globale økonomiske 
ulighed og det demokratiske underskud, er 
der ingen vej uden om at få de tre sektorer til 
at arbejde sammen på nye hybride måder. Her 
spiller civilsamfundet en frontløberrolle som 
samfundets eksperimenterende og risikovillige 
udviklingsafdeling. 

Fotograf: Gemma Chua Tran
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Kontakt

Rune Langhoff 
Særlig rådgiver for Sikandar Siddique 
Tel. +45 6162 4778 

Bjarke Charlie 
Kommunikationschef 
Tel. +45 6162 3201

Organisation

Frie Grønne har på nuværende  
tidspunkt fire folkevalgte:

Sikandar Siddique (politisk leder),  
Niko Grünfeld, Susanne Zimmer  
og Uffe Elbæk.
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2.  Mangfoldighed 
er Samfundets

Ilt

Frie Grønne — Danmarks Nye Venstrefløjsparti

friegronne.dk       @friegronne       #friegronne

Vi kæmper for størst mulig frihed for alle, så længe den ikke begrænser andres frihed. 
Vi kæmper for frihed fra diskrimination, racisme og undertrykkelse. Vi kæmper for 
større økonomisk lighed. Vi kæmper for mangfoldighed – i naturen, i samfundet og i 
de livsmuligheder, den enkelte har. Vi kæmper for naturen, som vi ikke kan leve uden. 
Vi kæmper for kunsten og kulturen som en forudsætning for rige, meningsfulde liv. Vi 
kæmper for en verden fri for klimaforandringer. Vi kæmper for en verden, hvor vi løser 
udfordringerne i fællesskab på tværs af landegrænser. Vi kæmper for de endnu ufødte 
og alle de, der ikke har en stemme. Vi er Frie Grønne.
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Den nye økonomi og det nye penge-
system, som Frie Grønne arbejder 
for, bygger på et andet menneskesyn 
og et nyt værdi- og arbejdsbegreb 
inspireret af feminismen, og som 
skaber samfund med livskraft og 
livskvalitet i centrum.

Læs mere i Frie Grønnes politiske 
platform på friegronne.dk

Økonomi  2w 

Sikandar Siddique: “Det var for at sende 
et klart og tydeligt signal fra Danmarks 
fi neste talerstol: Black Lives Matter!”

@friegronne siger nej til racisme!

Mangfoldighed  11w 
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Sikandar Siddique (MF)
Uffe Elbæk (MF)
Niko Grünfeldt
Susanne Zimmer (MF)




